Unde scies. I. quod species visibiles sunt materiae; id est
proximum fundamentum rationis significationis, et ipsa significatio
est forma, seu forma huius sacri. si autem quatenus quidem in hoc
fundamento se habet tangit materiae, et quidem tangit forma. Dico quod

in sacro Eucharistia non est aliud lingua materia, et aliud lingua
 forma sicut in alijs sacris ut constat ex rationibus adductis. Scilicet
 a quod licet in sacro Pariter confessio perseveret et maneat moraliter.
 non tamen hoc dicitur est de verbis in sacro Eucharistia; quia morales
 sacerdote adhuc manet sacrum Eucharistia; illa autem per materiam
 moraliter verborum respectu Eucharistia in nullo perseveraret, quia ver-
 ba jam fuerunt; ideo non possit hoc sacrum componere. Scilicet
 3. quod species consecrata prout respectum quem dicit ad ista verba
 hoc est. dicit aliud ad corpus et sanguinem Christi quod ex vi ver-
 borum sub speciebus ponit. et permanet. A. l. dicit. sacra officii
 res et sensibilis. A. d. dicit. foris. et actu consecrata

Dubium 3m. an materia, et forma Sacrorum sint de-
 terminatae ex institutione Christi

Præter dub. oritur ex variatione quæ videtur facta ab Eccl[esi]a
 forma in aliquibus sacris restringente, et in alijs materia mu-
 tante. Alia enim materia videntur. Præter in sacro ordinis, et alia
 latini; ideo est inquirendum, an Christi instituta sacra, sub
 rebus determinatis instituerit; ita ut nulla tenentur mutari possint
 an vero sub rebus indeterminate, relinquentur determinationem arbitrio
 Eccl[esi]e; ita quod remanente signo generico a Christo instituto ponit
 sub tali genere Eccl[esi]a determinare sibi speciem; hoc ut aliqui de sa-
 cramento parvulorum in lege natura erat materia ex Dei insti-
 tutione probabilis fidei, sed Ministrorum arbitrio relicta est
 formula protestandi; si hoc idem possit facere Eccl[esi]a in sacris
 nove legis. pro quo.

Et la materia, et forma Sacrorum nove le-
 gis sunt determinatae quoad substantiam ex Christi institutione. Hæc est
 colligitur ex Trid. Sess. vii. Cap. vi. ubi declarat. fuisse semper in Eccl[esi]a
 potestatem in dispensatione Sacrorum, salva illorum substantia
 per quæ exceptione intelligit Patris materiam et forma Sacrorum
 quod si Eccl[esi]a non potest materiam et forma Sacrorum mutare sig-
 num est ex Christi institutione materia et forma esse determinata
 Est etiam III. Ps. in 4. q. 1. dicens, quod homines non possunt de-
 terminata facere miracula cum divina potestate si Sacrum non
 esset sub forma determinata, qualificata et ordinata, et sub tali

quantitate, quod non sit augmentabilis, neque diminubilis. Idem tenent omnes Catholici.

Pl.: ex Ill. De. Christus Dominus in sacris operatur lingua prima persona, et Minister lingua 2. aut in in lib. Per. Ray Cap. De de sacro altari loquendo: Christus prima persona est in ipso sacro, Presbyter secunda; sed prima persona in operando non alligatur secunda; ergo materia et forma sacri summius legi sunt debeat ex Christi institutione, et talis debeat non provenit ab Ecclesia. Summa ergo solius Dei est sacrificare homines; ergo etiam solius Dei est debeat materia et formam sacramentorum quibus homines sacrificant; sed talia in دنیا sunt sacra: ergo. Sum etiam ergo Christus sacra instituit et debeat seminavit ipsorum constitutionem etiam debeat; sed sacra continent materia et forma: ergo.

Co. Ra: Potuit Christus committere, et delegare Ecclesie arbitrio debeat materia et forma; congruum tamen fuit ut a semet ipso id faceret. Pl. la pari: potuit Christus decernere se cooperaturum ad causam gratiam quibus poneret. aliquod signum ab Ecclesia debeat; nam sicut decrevit hoc facere ad positionem signi debeat a se, ita potuit facere ad positionem signi debeat minandi ab alio; est enim in Deo liberum; et Deus (ait Ill. Dr. in disp. quinq. Sapientia Cap. 26.) est voluntas infinita cuius que potest velle ad placitum: ergo.

Pl. Ra pari: Majorem habent auctoritatem sacra instituta a Christo, quam si ab alio inferiori, et majori obsequium, et reverentiam in Christo conciliant. Sum ergo magis conservat unio fidelium; et qui a capite Ecclesie per schisma discedunt, non possunt negare sacra, quod faceret si ab Ecclesia possent debeat. Tandem antiqua fuerunt a Deo immediate instituta: ergo ut nova sint majori dignitate, sequitur quod et.

Co. Ra. non omnia materia sacrorum sunt quo ad speciem ab homine debeat. Pl. An omni pane vitico potest fieri consecratio corporis, et in omni vino consecratio sanguinis: In omni oleo externa unctio: in omni balsamo Chrisma; et in omni aqua naturali Baptismus; sed in omnibus hijs dantur differe specificis: ergo.

18
Br. patet: quia unum fumentum l. vinum differt specie ab alio fumento
vino. Sed quilibet materia ex hujus est valida ad suum sacramentum: quod est.

Argumenta contraria.

Arguitur: 1. 2a l. m. Sacerdos virtute Ordinis habet potestatem absoluendi
a peccatis; sed sunt quaedam peccata, quorum absolutionem Ecclesia se
reservat Papa, et Episcopi: quod Ecclesia mutavit materiam sacramenti hujus
Sacramenti Penitentiae. Item quia Matrimonium clandestinum ante Concil.
Trid. erat validum; et ipsum Concil. sess. 24 de Reformi cap. 1. irritat
Matrimonium clandestinum: quod Ecclesia mutavit formam Matrimonij
Ita ad l. m. negat constantiam: quia Sacerdos virtute Ordinis non habet po-
testatem absoluendi omnes homines ab omnibus peccatis absolute
et indebito, sed tantum absoluendi eos homines in quorum jurisdic-
tione habet. Unde cum summus Pontifex et Episcopus deprecatur
sit assignare subditos, sequitur quod Sacerdos non potest absolue-
re peccata nisi ea quae ipsi ab Episcopo subiciuntur, et in quae jurisdictionem ac-
cipit a Pastore cui commisit fuerit ovem, non defectu potestatis, quia habet
ex vi Ordinis, sed ex defectu jurisdictionis: igitur reservatio eorum, aut
Personarum non mutat materiam Sacramenti Penitentiae.

Ita ad l. m. negat constantiam

quia Matrimonij clandestini invaliditas non provenit ex defectu legitime
materiae, nimirum consentus conjugum, aut pariter; sed ex defectu eius
auctoritatis necessario ad contrahendum validitatem requiritur scilicet praesentia Parrochi
et testium, quae circumstantia Ecclesia addere potest Sacerdoti Matrimonij sine
ulla variatione in materia ejusdem. Ratio est quia materia hujus Sacramenti
Christo instituta, est verus contrahendum natus et civilis, cujus validitas
dependet a conditionibus a Republica praescriptis, quibus non positum est
irritum sicut alij contrahendum natus et civilis; hinc fit quod cum Christus vo-
luerit contrahendum esse materiam Sacramenti Matrimonij, juxta dispositionem juris,
Concilium quod est regula juris Ecclesiasticae, dum ordinavit contrahendum
non esse validum nisi quod sit coram Parrocho et testibus, non mutavit
materiam Sacramenti Matrimonij cum non mutaverit contrahendum; sed requirit
illam conditionem ad validitatem contrahendum.

Arguitur: 2. dicitur per solam
manuum impositionem benedictionem materiam conferre Sacerdotibus; modo
autem Ecclesia sic ordinavit conferre per traditionem panis et vini in

calice cum debeat verbis; imo nunc in Ecclia Graeca ne dum Episcopi
Schismatici; sed etiam Catholici et Romani cōmunionis; dum Grae-
cos Presbyteros ordinat sciente, et consentiente summo Pontifice (ut Car-
dinalis de Lugo seipso praesente accidisse testat.) nō per calicis por-
rectionē id faciūt, sed per manū imponē super caput ordinandi:
ergo materia sacrorū nō fuit a Christo debeatā. Et cum haec negat con-
suetudo: quae eadem materia sunt. Ecclia Latina et Ecclia Graeca in sacro Or-
dini; Nam materia Ordinis sacerdotalis, nūmū panis et vini in
calice in ritu Graecorū est in altari, et moralit. solus a sacerdote
Graeco tangit; in ritu vero Latinorū est in manibus initiandorū
et physice ab ipso tangit.

Unde Ecclia Latina et Graeca in substan-
tia materia sacri Ordinis conueniūt, et differūt tantū in accide-
nti ritus. in contactu calicis, quem Latini tangūt physice et in-
mediate; et Graeci moralit. et mediate: Dico mediate quia ut ad-
uertit plurimū Auctorū Graeci tangūt altare in quo est calix, dum
ordinat; hinc fit, quod cū tangere physice, et tangere moralit.
nō sint solit. materia sacri Ordinis a Christo debeatā et quae
debet Ministris sacri Ordinis sacerdotalis, sed modus eiusdem
quem Christus Eccliae arbitrio debeatā reliquit, sacrorū Ordi-
nis sacerdotalis habet materiam a Christo debeatā sicut alia sacra
qua sunt. Ecclia Latina et Graeca, licet nō habeat modū debeatū

Vel dic quod Christus nō instituit nec
debeatū materiam sacri Ordinis specificē et in indiuiduo, seu hanc
illam materiam; sed solū genericē in aliquo signo sensibili, seu quā-
cumq; materiam indebeatā, quae ex debeatō Eccliae significaret potestatem
tam sacerdoti traditam. Unde quae tam Ecclia Latina, quā Graeca
confert sacerdoti per signū sensibile, sequit. quod amba valide
conficiūt sacrorū et vere seruat materiam a Christo institutā sicut
stat. signū matit. diuersū; quia haec (ut tenet Card. Sauer hic) diu-
tius fuerunt a Christo relicta sub aliquo indifferenti signo, quod
a nemine potest interpretari nisi ab infallibili Interprete; rib et a
Papae S. Concilio ab eo approbato. Alia argūta ex dictis.

Dubium An. an variatio materiae noceat valorem
Sacramenti

Cum quadruplex assignetur mutatio, s. sm. substantiam, quali-
tatem, quantitatem, et ubi, quadruplex etiam potest accide-
re mutatio mutatio in sacris tam ex parte materiae, quam ex par-
te formae; hic autem solum dubitabimus de mutationibus
sive variationibus se tenentibus ex parte materiae sive proxime, si-
ue remote: pro quo sit.

So l. mutatio substantiae materiae remota
in quolibet sacro tollit valorem sacri. Est communis. Pl.: ideo
res aliqua est sacrum, s. pars sacri, quae est assumpta a Deo ut ali-
quod totum, s. componens aliqd totum a Deo institutum in reg-
num sensibile gratiae; sed variata tali re quoad substantiam
sive physice, sive moralit. iam non est eadem res a Christo as-
sumpta ad componendum sacri: quod Pl. in part. B. quia varia-
ta parte interia variat totum sicut destructa destruit; con-
si loco panis ponat. fructus, loco vini agrestis, s. aquae, in
extima; loco olei olivacei, ponat. oleum nucis, in extrema line-
atione; vel balsami loco ponat. oleum rosaceum in confirmatio-
ne; et sic de alijs, non erunt sacramenta

Pl. in part. B. potest esse
quod materia alicuius sacri sit eadem specificae, et physice cum
materia assumpta a Deo; et tamen non conficiat sacramentum ex ea eo quod
moralit. non est eadem; nam pasta, et panis usualis physice
sunt ejusdem speciei, sicut ovo exuda et coctus; sed in parte
non salvat. ratio materiae sacri est moralit. diversa
a pane cum panis sit usualis et pasta non: similiter in Bap-
tismo aqua est materia remota; et tamen nix, glacies et grando,
quae physice non differunt specie ab aqua non sunt materia prop-
rii: quod. Neque ista ratio pro his assignari valet, nisi quia
in aqua fluida fuit institutus Baptismus; in vino et pane usuali
est instituta; et sic de alijs.

So in: in nullius sacri mutatio sub-
stantiae in materia proxima tollit valorem sacri. Pl. quia in illis est
actio humana ex cuius mutatione sacrum perdit valorem
Pl.: in Baptismo requiritur ablutio, s. immersio; posset au-
tem quis abluere vestem pueri, hunc esset materia proxima, et

forma sacri; et tamen non est sacerdos; sic in confirmatione potest
Episcopus habere chrismam, et profere formam; et tamen sine veste
vel capillis confirmari; sed bene non fiet sacerdos ex defectu
materie proxime substantiali mutata; idem dici potest de extre-
ma unctione, si minister oleum habens, et forma profere, non
ingeret infirmum; sed ei daret oleum bibendum; 90.

Co 3: Mutatio materie siue pro-
ximae, siue remotae sine qualitate non tollit valorem sacri. Pl.:
ea habentur. I. tollunt validitatem sacri, qua sunt a Deo ins-
tituta ut oleum I. ut partes sacri; sed sic sunt subiecta resum
et non accidentia; 90. Pl. Br. rita christy dany norma baptizandi
Cg dixit: Baptizantes eos non restringere qualitatem aque, ne-
que modum abluendi; sic etiam dany formula conficiendi
Eucharistiae dixit, hoc facite & absque de ratione accidentium panis et
vini; 90. Unde per accidentem se habet quod in Baptismo aqua
sit calida I. frigida; et quod consecratio sit in vino albo vel
nigro; et sic de similibus.

Co 4: Variatio materie sine quantita-
tem in augmento non tollit valorem sacri; secundum decremen-
tum tamen potest aligato reddere invalidum, et nullum sacerdotum. Pl. la
pass: nullum augmentum materie remotae destruit illa I. impe-
dit, quod actio humana sacrata per eam, et in ea exerceat;
90. Pl. An: nulla quantitas quavis, magna olei aqua &
destruit eorum substantiam; quia quantitas non est actus, nec destrue-
ritur sua substantia; 90 non impedit sacerdotum. Contra etiam potest
quia illud impedit valorem sacri ex parte materiae quod tollit essentiam
materie; 90. Pl. Quia pars: quia potest dari casus in quo sit adus
exiguus subiecta, seu materia remota, ut non possit in ea confici sacerdotum
non possit quantitas aquae I. vini ita minui ut remaneat im-
perceptibilis per nostrum sensum; sed ad valorem sacri requiri-
tur quod materia sit sensibilis, et perceptibilis per nostrum sensum
90.

Co 5: Variatio materie sine ubi potest aligato
impedire valorem sacri. Pl. ut fiat sacerdotum requiritur quod materia
sit praesens Cg panis in Eucharistia, et aqua in Baptismo; 90 licet
de materia panis in aliquo ubi distantia et absentia, et sacerdotum

profert verba consecrationis, et denuq[ue] alias requisitas, n[on] fiet
sacram[entum] propter ubi[er]ationem materia: q[ui]d.

Ex quib[us] patet op-
tima esse regulam a nobis de quadruplici mutacione tradita, que
sicut comunit[er] assignat. in ordine ab mutacione forme; post
tunc dictas regula[rum] (ut visum est) aptari ad materiam proxima[m]
s. remota[m]; nec brevior tradi potest regula de mutacionib[us]
que in sacro accidere possunt, quia ista de quadruplici mutacione
assignata; omnes n. alia ad ista reducuntur.

Cardinalis de Lugo

docet vix posse reperiri circumstantiam ratione cuius dici possit
fieri mutacionem accidentalem in materia s. for[ma] sacrorum respectu
inhibitionis Christi; sed q[ui]d[am] dicimus fieri mutacionem aliquam
illigitur comparatione ad usum Eccl[esi]e. Quia alit. Graeci peccarent
consecr[an]do in fermentato; idem dicit de for[ma] q[ui] respectu Christi
vix inuenit. aliquid debeat inhibitionis respectu materia s. for[ma]
quod ad sacri valorem n[on] pertinet.

Sed hoc mihi videt[ur] falsu[m]

sicut in quadam accidentia in materia et forma inhibitionis a xpo
qua mutant[ur] saluo valore sacri. Nam ut tenet ipse Car. de
de sacris disp. 2. Cap. 6. num. 104 Christus in vino symphato, et
pane azimo consecrauit: q[ui]d aliquid debeat[ur] a Christo rep[er]i
t. in in facto, q[ui]d tunc accidat. a Graecis mutat[ur] consecr[an]do in
fermentato, et vino puro: q[ui] n[on] solum occurrit mutatio respec-
tu usus Eccl[esi]e; sed respectu usus Christi. De forma etiam patet, n[on]
s[ed] enim) a Christo fuit oppositio; cuius tunc ablatio accide-
nt[is] est (ut tenet Lugo) Deinde Graeci in consecratione panis ad-
dunt, pro vobis tradit. que verba dicta fuerit a Christo ex D. Pau-
lo la 1. cor. 11.; sed Eccl[esi]a Latina n[on] addit talia verba verbis co-
secrationis tanquam accidentia et superflua: q[ui]d.

Dubium est an variatio forme noceat valori
Sacramenti

Certum est quod sicut in materia sacri potest quadruplex varia-
tio assignari, ita etiam in forma sacri s. in verbis; sed tamen
variatio substantialis in forma sacri multipliciter contingere potest

Primo, ut loco verborum positum a Christo, ponantur alia verba non signifi-
canda idem; ut si loco istorum, Te absolve, ponatur iste, vade in pace
vel similia. Secundo ut significant idem, sed sint diverse voces; ut
Christus supponit. Syriace loquens, et verba sunt Latina. I. Pater
et. Tertio ut in quocumque idiomate prolata significant idem signifi-
cationem, sed sub diversa ratione, ut si loco Patris, et filij, ponatur. Geni-
toris, Geniti, et Spiritus. Quarto ut ponatur verba significanda idem
sed magis implicite, s. magis confuse, ut si loco Patris et filij, ut
dicatur in nomine Trinitatis, que significat omnes tres Personas
vel in nomine Christi, qui adhuc magis confuse significat Divi-
nam Personam cum Christo significat filium humanitatis qui vere
Deus est, significat Patrem a quo unicus est; et Spiritum Sanctum quo
unicus est: his premissis.

¶ Et nota: Variatio forme sacri sui vocis
tantum, seu idiomata, non variat valorem sacri. Pl. ex praxi Ecclie
De fide est, per verba consecrationis Latina Ecclie prescripta a Con-
cilio Florentino. Et Trid. confici sacrum Eucharistie ut per alias
formas alia sacra; sed in illis formis est variatio volens, seu idio-
matis ab eo, in quo fuerit a Christo prolata: ergo talis variatio non
auferit valorem sacrum; alias in hoc errore esset Ecclia, ut non
haberet sacra. Tum quia non variat substantivum valor sacri ex parte
forme nisi forma sit substantivum variata; nam ideo aliquid est sacrum
validum quia est illa substantia, que a Deo est instituta ad sacrum
sed variatio idiomatis non variat substantivum forme: ergo neque va-
lorem sacri. Pr. patet: quia etiam verbi vocalium forme mutantur
quod mutantur expressio rei; sed mutantur vocibus tantum non mu-
tantur expressio rei: ergo.

¶ Et nota: Variatio substantivum omnium verbo-
rum, variat valorem et substantivum sacri. Pl. Sacrum ideo precise
est sacrum: quia est signum sensibile a Deo institutum; sed si auferat
valor illud sensibile institutum, et ponatur aliud, hoc non est sacrum
ergo si loco verborum forma ponantur alia verba, non erit sacrum
quia in casibus precisi si affirmatio concludit affirmationem, negatio
concludit negationem. Deinde: ideo precise, non omnia verba hu-
mana sunt sacramentalia; quia non omnia, sed aliqua tantum sunt

saecramentalibus sumpta et instituta in sacerdoti; sed solum aliqua
 go si illa delectata tollant. Et alia apponant. ex non delectata, non
 essent forma sacerdoti: go et.

Co 3 non solum variatio subtilis verbi
 forma tollit valorem sacerdoti, sed variatio alicuius verbi ex preci
 se requisitis ad formam tollit valorem sacerdoti. Co illigitur de ver
 bi necessitate sacerdoti. Pl: forma sacerdotalis est oratio complete
 significativa; quia hęc est a Deo assumpta; sed si auferat. aliquid
 verbum ex precisi, et ponat. aliud nō habens illam significa
 tionem, non est oratio complete significativa: go et. Si autem
 querat. quanta sunt verba precisa formarū sacerdotalium. Dico
 non posse hic assignari; sed assignabit. in disp. cuiuslibet sa
 cramentis.

Co 4 mutatio vocum habentium idem significati; nō
 tamen sub eadem ratione, mutat. seu tollit valorem sacerdoti. In fest.
 ex Ill. de. 4. q. 1. quem sequit. D. Bona 4. d. 3. q. 3. ar. 2. Ricar.
 et alij de Suarez. Pl: in tantis verbis sunt sacerdotalia in quibus
 sunt assumpta in sacerdotem; sed verba ut significati hoc vel
 illud sunt a Deo assumpta in sacerdotem: go si significat alia
 rationem ejusdem significati, nō essent verba sacerdotalia: go et.

Unde si loco Patris et. dicat. Genitoris et. tollit. sacerdotem
 Nam licet in re Genitor sit idem ac Pater et. tamen habet ali
 quam dist. sed verba assumpta a Christo significant propria
 rationes, et propria nomina Personarum: go si ponat. alia verba
 non erit validum sacerdotem, cum dicat Ill. de. q. 1. q. 1. si nomi
 na Personarum nō exprimerent. Baptismus nō esset formatus
 Deinde si loco Patris et. dicat. in nomine Trinitatis, l. in nomine
 Christi etiam tollit valorem sacerdoti propter eandem rationem; nā
 Trinitas l. spūs nō exprimit proprietates a Christo expressas; et
 quatenus ad principalia sacerdoti debemus semper ad vultu Christi
 attendere.

Suarez tenet, quod hęc vox Trinitas, nō exprimit illam
 distincte, sed confuse; ideo tollit valorem sacerdoti; ista autē vox
 Co s. Genitor et. distincte exprimit Trinitatem; ideo nō tollit
 sacerdotem. Contra: quia l. ista verba Genitor et. sunt sacerdotalia.

quia exprimit Deum Trinitum; vel ga exprimit Deum Trinitum sub pro-
 prijs sonibus Trinitatis. Si Imi sed aque bene exprimit hanc Tri-
 nitatem sicut Genitorum. I. Patrum. go si valet sacrum in nomine
 Genitorum. etiam valet in nomine Trinitatis. Si Qm go sicut
 Trinitas no exprimit proprias rationes subsistenti Personarum ita
 Genitorum. go si verba Christi hoc per se significat si ponat. alia
 verba no significatio istas rationes sequitur. Tum ga significa-
 re distincte s. confuse est in ordine ad intelligentem; sed intelli-
 gens ita distincte cognovit Trinitatem Personarum si audiat hanc
 vocem Trinitas, ac istas Genitorum. ga cu audit Genitorum no cog-
 noscit Patrem quin prius habeat aliquam notitiam divinarum
 Personarum: go si cognoscit ad sua. Personam in una esset, ita
 clide intelligit Patrem. cu audit vocem Trinitatis, ac gto audit
 Patrem. sed in nomine Trinitatis no valet sacrum ga
 talis vox no significat rationes fortis quas verba Christi significa-
 bant: go etiam si Genitorum no significat tales rationes

Argumenta contraria

Arguit. 1. da. Im. si variatio vocis tolleret sacramentum, quilibet Mi-
 nister posset ad libitum uti qualibet lingua, imo miscere formam
 ex diversis linguis sic dicendo dum alicuius Sacramentum Bap-
 tismi conferret: Ego te baptizo in nomine dei Patris et dei
 filii. sed hoc est falsum: go. Pro nego Im. cum possit Mini-
 ster uti qualibet lingua ad conferendum Sacramentum; no tamen
 ei licet, ga tenet. ex precepto Ecclie uti hac s. illa forma lingua
 subinde peccarent Latine si alia lingua preter Latinam uterentur.

Sed contra: Talis mutatio e sub-
 stantij: go destruit substantiam sacramentum. Pl. dicit: no minus voces que
 alia res habent nra substantiam et entitatem: sed res mutata sub-
 stantij. gto loco unius ponit. alio: go etiam debita mutatio
 substantij, si loco vocis Latina ponit. vox Hispana. et. Pro ne-
 gato dicit et constant probationem: ga in verbis duo considerat.
 s. ratio vocis, et significatio; cum autem voces sint assump-
 tae a Christo, no precise ut voces, sed ut significatio tale signi-
 ficatio et no aliud; contra licet verba essent. claudat rationem
 vocis tamen ut assumpta a Christo in sacro, ratio vocis ut talis

vel talij de mati se habet et per accidens; significatio autē per se, et sortit.; cōtr nisi mutet. significatio, verba nō dicūt. deservi vel mutari substant.

Arguit. 2. Dicitur. Variatio partij materie nō facit qd alia partij, nō sint materia apta ad ualorem sacri: qd si pari in hęc apponant. pars panij ordenei, illa partij in hęc sunt materia apta: qd neg. variatio partialis in forma. nō negatō cōtam disparitay est: qd partij materia sūt homogeneę et sic quęlibet separata retinet rationē totij; qd quęlibet pars panij est panij cōtr mutatio alieij partij nō tollit rationē eisdem materia licet minuat ejus integritatē accidentem; partij autem forme heterogeneę et omnes simul faciūt unū indivisibile quoad completā significationem; cōtr si auferat. aliqua pars tollit illud indivisibile s. completā significatio

Arguit. 3. Dicitur Am. ex Caiet. 3. p. 9. d. 6.

Art. 5. Tunc variat. significati, qd nō significat. illud ad qd significandum impositionem est; sed si loco patris ponat. Genitor, et loco filij ponat. Genitrix eadem Personę significat.: qd nō variatur significatio, nec tollit. Sacram. nō disp. Bm.: sub ijdem rationib; nego: sub diversis, concedo Bm: qd verba Christi sunt significatua propria rationē quib; usus fuit Christi dicent; Ego et Pater unū sumus; Pater etiam filium suū manifestans dixit Hic est filius meus dilectus; cōtr alia verba jam nō sūt illa quę Christus dixit cū nō sūt manifestatiua illarū rationū; sed aliarū; nā licet homo sit realit. visibilis; tamē hęc vox visibilis solit. nō exprimit, nec significat hominē; sed solū hęc vox homo sic etiam licet malit. idem sit Genitor, ac Pater; tamē verbum exprimit Patrem, nō est verbum exprimens Genitorē

Petey 1. An varia

tio forme sūi quantitatē noceat ualori sacri. nō qd additō uel borum sive repugnatiū sive nō tam in p̄io quā in fine stāte intōne Ministri faciendi qd facit Ecclē, nō tollit sacriū. Patet la pars: Quia si aliquis infidelis s. Hæreticus baptizaret infidelis facere, qd facit Ecclē, et diceret nō credo Patrem et filium et spiritum sctm etc. tū Personā; et de Baptizo in nomine

latris: vere faceret sacrum; nā sicut infidelitas interna, l.
hæresij mentis circa prædicta nō obstat ad valorem sacri; ut
definitū est ab Stephano Papa, ita negō obstat debet illa eadē
infidelitas externa: qd. Tu nō qd. valor sacri habet: positū illi
quæ fuerūt assumpta a Christo cū debita intentione; sed p̄
dicta additio nō tollit. qd. quælibet additio facta alicuius
gregato nō destruit potestatem; et maxime loquēdo de oratione
habente integrū sententiā, quæ nō destruit: ex hoc qd. ante illā
alia ponat; conis.

Pl. rā pass: qd. prolata ultima syllaba ver-
borū a Christo assumptorū ad formā sacri, jam cōsurgit sacri
et nō expectat alia verba consequētia quæ nō sūt de eadē illius
formæ. Pl. Exci in consecratione corporis post h̄ meū addit
qd. pro vobis tradet; et Latini ad consecrationē vini addit, nō
vi est æterni testamenti. Sed valor sacri in tā consecratione sta-
tim habet. post h̄ meū; et in 2. post h̄ meū: qd. hinc incipit
corpus Christi et etiam sanguis esse sub speciebus quā expectat
aliter alia verba: qd.

Dicit: Ex hoc sequeret. qd. vere consecraret
Sacerdos qui supra matrem aptam diceret, hoc est corpus meū
qd. nō resurgit; sed hoc esset falsū: qd. Pl. B. talis propositio nō esset
vera; sed forma sacri debet esse propositio vera: qd. Pl. negatō B. quia
si Sacerdos intendere facere quod facit Ecclā, in tali casu con-
secraret, sicut resurrectionē nō crederet; nā profertur Ecclā for-
mā supra matrem aptam. Ad prob. dico qd. h̄ sicut talis
propositio hypothetica nō esset vera, nec ambō simplices; ta-
mē altera esset vera qd. tā nihil deficeret ad veritatem; sicut
qd. sola profert. habet veritatem.

Unde notādū qd. significatio in
pronibū et in vocibū dependet ab intentione profertur; in prædic-
ta autē pronē dat. duplex intentio profertur; una qua intendit fa-
cere qd. facit Ecclā; et finitā intentionem l. propositio est vera qd.
finit. per h̄ meū; et immediate habet suū effectū; et dicitur
sacrum; et h̄ quod nō resurgit additō a Ministro reddit pro-
positio falsā quæ ad aliam intentionem propriam Ministri in qua ipse

decipitur; non autem fallit. in d. Ecclē, quā etiam ipse preterdit
Hij adde qd nulla proio hypotetica preter conditionale habet hoc
qd una pars dependeat ab alia; con hęc proio: hoc est corpus me
um, habet suam veritatē ex quo finita est; et que sequit. nō va
riat illam

Pety 2. additio verborū in medio destruit ne valore sacri
Pro qd si verba sunt repugnā destruit; nō autē si nō repugnā
Deducit. ex Ill. De. 4. q. 1. Pl. in pass: talij additio tollit formā xpi
individuatam, et destruit significatiōne, et sensū orationij que a
Christo assumpta est ut formā sacri; qd etiā tollit sacrum. Pl.
Ans: qd si quis diceret: Baptizo te in nomine Patris geniti, et
filij gignerij nō daret. Sacrum; nā sensū orationij et valde
diversū, et falsū. Pl. a. pass: qd verba nō repugnā et que nō mu
tant sensū orationij ex nullo capite impedire videt. Sacrum; que
dij nō dant. eadem verba a Christo individua, et remanet idem sen
sū orationij, etiam manet eadem forā sacri; sed sic est in casu. qd.

Unde si Baptizans profert formā dicendo in nomine Pa
tris; deinde circumstantiibey dicat Tacete; et postea proseguat
vere facit sacrum. Tame oportet scire qd additio verborū nō re
pugnatiū in medio formę debet esse ita brevis, ut nō tollat unit
atem orationij; qd si est valde longa tollit quod unitatē orationij
jam destrueret valorem sacri; qd si Baptizans post hęc in nomine
Patris loqueret. cū alio; hęc tolleret unitatē orationij et con's va
lori sacramenti.

Si autem dicas: Additio repugnatiū non in prio
quā in fine nō tollit valore sacri; qd neq; additio repugnatiū
in medio. Pro negatō conueniē, disparitatē est: qd dicens formā Ec
clē cū additione repugnati in prio, i. in fine, faceret qd vult Ec
clē: qd diceret integra, et pura pronem suā; aduerso dicens for
mā cū additione repugnatiū in medio, nō diceret pronem
Ecclē intē, et esset. pura; cū autē valor sacri habeat. ex po
sitione formā et materia; con's.

Pety 3. variatio formę sui qua
litate nocet ne valori sacri. Pro quod si variatio verborum
nō mutat sensū orationij seu significatiōne et Minister in

intendit facere, quod facit Ecclesia, non nocet valori Sacri. Quia Zacharias Papa Cap. seculari dist. 4. interrogatus super quendam baptizatum in nomine Patris, filii, et Spiritu Sancto an vere esset baptizatus; dixit quod si Minister hoc fecit ex imperitis lingue Latinae non intendens inducere errorem, sed solum debita intentione vere baptizavit. Item quia verba instituta a Christo sunt forma ut sunt significatio talis significatio; sed facta tali variatione adhuc manent significatio: quod. Item etiam variatio lingue non nocet valori Sacri quod saluatur significatio non obstante variatione accidentis sicut est huiusmodi: quod.

Si autem Minister corumpit et dicitur ad mutandum significationem, et sensum verborum, sive habeat sive non intentionem faciendi, quod facit Ecclesia, tolleret. valor Sacri quod si recitans istam formam: In nomine Patris et: vellet significare si per Patrem non Patrem; sed Patrem Dei, per filium non filium Dei sed filiam; si autem non intendet hunc errorem significationis inducere, sed alium scilicet quod talis debet esse forma et non alia; et haberet debitam intentionem faceret Sacramentum. Pl. la pars: Non profert forma Christi, qui corumpit verba ad inducendum errorem significationis; et licet haberet intentionem faciendi quod facit Ecclesia, non faceret quod vult ipsa Ecclesia: quod. Pl. tri: qui in consecratione panis diceret: hic est corpus meum, volens per hoc non significari corpus, sed locum non diceret verba Christi: quia verbum hoc est significatio corporis et non loci; nec Minister hunc haberet intentionem Ecclesie, que intendit significare quod significavit Christus: quod.

Pl. la pars: dicitur tali corruptione servat. Legitima forma est legitima significatio et Minister solum intendit quod ista verba debent dici ad ista corrupta, et non alia; sed hunc errorem non nocet valori Sacri. Pl. bi. quod Graeci tenent formam consecrationis completi per hoc quod pro vobis tradit; et hoc intendit alios docere; sed nihilominus consecrat ad intentionem faciendi quod facit Ecclesia: quod. Item etiam si Minister Latinus teneret consecrationem vini completi per omnia ista verba novum et aeternum Testamentum non noceret valori Sacramenti: quod.

Dicitur: Corruptio dictionum cum intentione inducendi novum errorem est contra-
 ria intentioni necessaria Ecclesiae sacrum: ergo tollit substantiam. solum sa-
 cramentum. Pl. dicitur: Intentio simpliciter necessaria est intentione faciendi quod
 vult Ecclesia et Deus; sed nec Christus nec Ecclesia voluit istud novum
 errorem: ergo: Pro dicitur dicitur: Stande intentione faciendi quod, facit Ec-
 clesia, nego: Non stande tali intentione, concedo dicitur. Ad probationem
 dicitur B. Christus s. Ecclesia non vult istud errorem: ergo validat, s. inur-
 lidat sacramentum, nego: tanquam malum ex alio capite, concedo B. Unde
 si Minister habet generalem s. particularem intentionem faciendi quod
 intendit Ecclesia, licet possit Ecclesiam falli si adhibeat id quod
 precipit ipsa vere conficit sacramentum, quia intentio Ministeri particu-
 laris per accidens se habet ad confederationem sacri: ergo solum requirit
 intentio faciendi quod facit Ecclesia.

Pet. 4 an variatio forme se-

cundum ibi noceat valori sacri. Pro quod si talis variatio sit tan-
 tas quod mutet sensum orationis complete tollit valore sacri; e contra ve-
 ro si non mutet. Pl. la pars. Tunc est forma sacri quod habet significa-
 tionem a Christo instituta; sed facta ista variatione illa non habet
 ergo. Unde hec variatio forme s. Ego Patris baptizo te in nomine
 et. noceat sacro baptisimi. Nec valet dicere ut Car. de hugo quod ta-
 lis variatio non variat formam: quia apud Latinos Poetas iste modus
 vitalis. Non inquam valet: quia si ista oratio sic constituta non sig-
 nificat ministerium operari in virtute Patris, sed significat Mini-
 strum Patris; quomodo est vitalis talis modus. Deinde si talis
 non regit. ab alio nisi a hy Ego; imo est incongruus oratio ad hoc sig-
 nificandum; sicut a hy Patris regeret. a hy nomine ut in ista Patris
 et filii est spiritus s. in nomine baptizo te, esset eadem significa-
 tio que est in forma Christi.

Pl. la pars: Ideo variatio qualitatis s. quali-

tatis aliquid non variat formam quod retinet eadem significatio; sed in va-
 riatione sibi remanet aliquid eadem significatio ut patet ex dic-
 tis: ergo. Hic notat nomina transposita idem significat sigillationem, et
 incomplexe quod ante transpositionem significabant; oratio autem non sem-
 per significat idem in qualibet transpositione; contra et.
 Disputatio 4 de alijs quae de sacro per regula de quo deduc-
 to tractantur.

Cum certum sit sacramentum esse primitivum de suo proprio esse; et de
derivativum de sua materia. Et hoc ut visum est disp. Ant. nunc solum
inquirimus causas existens sacri, seu de quo est sacramentum derivativum
extrinsecum: pro quo sit. Dub. An Christus immediate instituerit omnia Sa-
cramenta nova legis.

Certum est quod causa efficiens institutionis completæ sacramentum est Deus
ipse qui dat efficaciam, et certitudinem infallibilem sacri; et deputat que-
dam sensibilia in signum gratiæ infallibilis. ponenda ad eorum
positionem. Deinde si ad Institutorem sacramentum quatuor requiruntur
conditiones. scilicet quod sit agens supernaturale, cum sacra sint opera super-
naturalia. 2. quod sit agens sanctificans homines; eo quod sacra a suo Autho-
re habent sanctificandi virtutem et delendi peccata. 3. quod Author
sit privum nostre redemptionis; quia sacra sunt media quibus
privum nostre redemptionis applicatur. 4. quod Author, seu In-
stitutor possit condere aliquam legem; quia sacra pertinet ad fun-
damentum legis; in ipsius enim est preceptum tota lex Christi fundatur
cum sacra sint signa quibus congregantur fideles, et separantur
ab infidelibus; cum deo assignata conveniant conditiones, sequitur
quod est omnium sacramentum Author et Institutor.

Solum ergo dubitatur
quid a Christo sit Author omnium sacramentum ut Deus, scilicet ut homo
quia certum est hoc illi absolute convenire ut constat ex Concilio
Tridentino. Sess. 7. Cap. 1. dicente: si quis dixerit sacra novæ legis non esse
se omnia a Domino nostro Iesu Christo instituta; anathema sit
Item quia Christus absolute est Deus; sed Deus est sacramentum Insti-
tutor ut dictum est; cum etiam Christus; pro quo sit

Et la Christus
est non precise non fuit proprie sacramentum Institutor. Pl. quia Christus
ut non precise dicit quod illi convenit ratione naturæ humana
sed sic non est agens supernaturale, nec habet alias conditiones re-
quisitas ad Institutorem supra assignatas, ut patet discutendo
per omnes; q. 11.

Quia Christus est homo est appropriate sacro-
rum Institutor. Inferitur ex ill. de dicente quod quilibet una natura

Natura est in alia, juxta 3m. speciem regulae Quid appropriat
illi suae condicione ratione unionis; ait enim quod ista est bonum
in bonitate, magnum in magnitudine. Sed natura humana
Christi est unita in suppo Verbi cum natura Divina: qd natura
Divina est unita cum natura humana appropriat illi suae pas-
sionem, quatenus una est potestas Divina cui proprium est facta
instituerie: qd. Sum quia licet solus Deus sit agens super-naturale pro-
prie tale; tamen quia factus est homo, appropriavit Deus totam virtu-
tem illi homini ratione cuius habet Christum ut hunc potestate excel-
lentia supra omne creaturam ut tenet communiter. Theologi: qd po-
testas facta; sed non proprie: qd.

Dicitur 1. si Christus omnia facta novae
legis instituit, in scriptura legitur; sed non legitur. Talis institutio
qd. Non negat. An non multa fecit Christus, quae scripta non sunt
et dicit. Ioan. 20. Multa alia signa fecit Jesus, quae non sunt
scripta in libro hoc; eorum licet nihil expresse legatur. in s. de in-
stitutione aliquorum sacramentorum, non sequitur. Christus illa non in-
stituit, sed hoc expresse constat ex Conciliis, et ex fidei Apo-
stolorum traditione

Dicitur 2. si Christus Dominus aliquo modo
facta instituit novae leges, sequeretur qd. condignitas essent digno-
rii condonari quae nova instituta a Christo; sed est: qd. Nonne
qd. sequetur: qd. Christus est Deus homo; et eius actiones sunt
suppositorum, a Deo etiam fuerunt nova instituta. Deinde
perfectio rerum attendit. per se suum esse forte, et non per se de-
pendentiam ab efficiente; idem in Deo producit Anima ratiorem, et
brutalem; neque proinde sunt ejusdem perfectionis. Nova qd
facta habent esse perfectius, qd. majorem gratiam causant, et effi-
caciosam. Dubium Im. an poterit
homini vel Angelo communicari potestas instituendi
Sacramenta.

Quando querit. an creatura possit communicari potestas instituendi
facta, non dubitat. de potestate illa principali, et excellenti, quae con-
venit Deo ratione Veritatis, et quoniam habuit Christus ratione Veritatis
haec enim eo modo, et eo independentia, superioritate, et auto-

autoritate, quae est in Deo non potest creaturae communicari; quare Theo-
logi omnes fatentur implicare, Deum creaturae communicare potestate
quae instituit sacra tangunt eam primario; solum pro dubitatur
de potestate ex commissione, seu ministeriali, et participata quae
pro quo

Suppono quod Deus potuit, et nunc potest aliquid pure creaturae
communicare potestate ad designanda aliqua rem I. materiam sen-
sibilem ut sit signum gratiae; imo et causam ipsam; ac per consequens
sit sacramentum: quia potest Deus alicui dicere, si tu volueris quod ali-
qua signa sensibilia significet et conferant gratiam infallibiliter.
Ego id volui pono in sua voluntate, et potestate, et volo, quod det
gratiam: hoc supposito manet difficultas an hic homo ratione talis po-
testatis dicere simpliciter instituat sacramenta.

Co: In eo casu quo
Deus sua libera voluntate, et promissione obligavit se alicui vel
concurrere ad signum et rebus ab ipso debeat, ipse Deus dicendus
esse cond. Sacramentum auctor, et institutor non autem creatura; ita quod
non potest Deus alicui creaturae communicare potestate institue-
re sacra. P.: Illius est proprie sacramentum instituire, cuius est non tan-
tum signum imponere, sed etiam efficaciam illi ad producendum id
quod significat conferre; sed solum Deus potest efficaciam conferre
ad producendum id quod sacramentum significat: pro ut. P. patet: quia
in his duobus sacramentum essent. consistit, et sit signum aliquid ad sig-
nificanda perfectam animi sanctitatem; et ut simul annexa sua
beat infallibilem certitudinem de significato ponendo. Et etiam
patet: quia dare efficaciam sacro ad producendum id quod significat
est sacra assistere ad gratiam significatam infallibiliter. ponendam
sed solum Deus est auctor gratiae et non creatura: pro ut.

Item quis
nulli creaturae potest communicari potestatem transferendi primario
materiam de ordine naturali in ordine signi certi et efficacis: pro hanc cer-
titudinem et efficaciam praestat solum Deus ipse per deitatem suam
voluntatis assistendi infallibiliter signo sensibili ab homine im-
posito, et talis deus praestat precedit impositionem signi sensibily ab homi-
ne ponendo: pro a Deo solo talis efficaciam procedit, et non a creatura

quae tantū signū imponit, cui Deus jam promisit infallibiliter cui 25
Deus: 904.

Item etiam si Princeps mihi diceret, quemcumque ex plebe de
signaueris, volo ut statim int. nobilem numeretur, si ego eligo Petrum
S. Paulus A. officium, institutio Petri in nobilem ab ipso Principe
recognosci debet, et nō a me ob dehonorem ab ipso factū curribendi
in numerū nobilium, quemcumque ex plebe ego designauero. Simili
ter si Confessarius penitentiam imponat alicui, ut Paul. unū recitet de
Psalt. quem magis libuerit, certe institutio talij penitentia, s. saluē
Chorij confessario adscribi debet, et nō penitenti; jam n. talij insti
tutio ab ipso Confessario facta sensenda, et a penitente sola expectat.
electio huius I. illius Paul. recitandi: 904. Tandem si Testator insti
tuit heredem illum, quem Petrus nominauerit ex filijs suis, licet
hoc decretū sit conditionatū et dependens a uoluntate Petri, et
nominatōne ab ipso faciendū, nō ob id Petrus postea nominari
unū ex filijs suis, dicit. proprie illud considerare heredem, sed talē
designare, quem Testator instituerat uage: 904.

Argumenta contraria

Arguit. 1. De Christo qui hęc uerba protulit: Accipite, et bibite, di
citur in hymno festi corporij Christi quod instituit sacram. sic in
crificium istud instituit. s. i. sed Christus talia uerba protulit ut
homo; 904. nō instituit sacram, qd. hic pro sacrificio sonat.
Pro puchon poste dupliciter considerari. 1. ut sacram, 2. ut sacrifi
cium, hoc modo fuit a Christo ut homine instituta; alio modo ue
ro a Christo ut Deo; et sic illigenata sūt uerba Petri loc. cit. Neg.
fuit opus ibi nominari personā Trinitatis; qd. nō inuenit. in sacra
scrip. quod sola Trinitas nominat. ut pūm alicuius opus; ad ex
tra, sed semper Deus; In principio creauit Deus, dixit Deus, uoluit
Deus.

Arguit. 2. ad Institutōre non requirit. qd. nullo modo ac
ceperit potestate ab alio id faciendi, nec quod alius salte inco
muni nō habuerit decretū alligat. rem illā; sic enim co
munis. S. Benedictus dicit. Institutō sui ordinis ac regulę
licet Deus prius fuerit auctor illius concilij; et S. Franciscus
dicit. Auctor nūq. regulę, licet ad eam stabiliendā acceperit

potestatem a summo Pontifice: go potest et aliqui dici Instituti sac
rorum, licet a Deo potestatem accepisset id faciendi. Pro negotio pari
tatem: go ad Religionis institutionem, nihil aliud requirit, nisi de
ministratio cuiusdam modi particulari vivendi, quem Religionis fun
dator ex Evangelio hauerit, et a Pontificibus solum confirmatum
particularit; ideo ipsi et non Pontifices Ordinis fundatores dicuntur;
in sacri vero institutione praeter signorum electionem, requiritur in eis ef
ficacia, quod non omni qui signa eligit dare potest, sed solum qui est
Auctor gratiae.

Arguitur: Rem instituisse abstrahit a primario, et secun
dario instituisse, sicut causare abstrahit a causare per modum cau
se la et ca; sed in tali casu creatura secundario institueret: go et.
Pro negotio Am; Nam instituisse ex vi ipsius nominis dicit primo
rem statuisse, et inchoare; causare vero abstrahit; ideo ubique cau
sa convenire potest causare; non aucte Sacramentum instituisse. Unde
falsum supponit. in B. S. go creatura secundario institueret, eius
potestatis secundaria et delegata institueret sacra creaturae commu
nicari non possit, go creaturae alia potestatis communicari non potest
quam merendi. I. impetrandi est Deum deus efficacia signorum
se posito, supponendo decretum quo Deum statuit conditionate, ut
cumque signum ab homine posito, ipse efficacia daret; contra, non
creatura, sed Deum solum diceret. Sacramenti Institutor.

Dubium 3m. quoniam sint Sacramentorum Minis
tri

Cum causa ministerialis posterior sit causa principali sacrorum
ideo postquam egimus de causa principali, seu de Auctore sac
rorum, necesse de ministeriali agendum est: pro quo sit.

Sola de
Lege ordinaria soli homines sunt Sacrorum ministri. Colligitur
ex Ia Cor. 4. ubi habetur: Sic nos existimet homo ut ministros
Christi et dispensatores mysteriorum Dei. Est etiam Ill. Ds. in
omnibus locis in quibus de sacris agit. Pl.: solum viatoribus con
cesso fuit Sacrorum ministratio ut colligitur ex his verbis Christi
ad Apostolos loquentis: hoc facite in mea commemorationem
Et Ioan. 20: Quorum remiseritis peccata remittentur eis. Item

Tum quia ordinarius sacerdotum susceptor est solus homo vicarius
90. et Minister

¶ Quia non omnes homines utriusque sexus possunt ha-
bere potestatem ordinariam ministrandi sacra omnia. Est com-
munis de Lutherum lib. de Missa privata. ¶: quia ut suo loco
videbimus, excepto Baptismo, et Matrimonio, non possunt feminae
alia sacra ministrare, vel conficere: 90. Deinde quod omnes Ma-
culi non sint omnium sacerdotum Ministri colligitur ex Ill. de in ho-
ver. p. 3. Cap. 22. dicente: sine ordine nullus est dignus quod
est Vicarius Dei; sed hic nomine Vicarij intelligitur Minister
90. Tum quia si omnes homines essent sacerdotum Ministri, habe-
rent aequalem potestatem; sed hoc est falsum; nam dicit Ill. de cit.
Nullus homo habet tantam potestatem sicut Presbyter. Presby-
ter habet potestatem baptizandi: confirmandi, faciendi Matri-
monium, conficiendi panem in altari: confitendi, peccata di-
mittendi, excommunicandi, penitentiam dandi hominibus: 90.

¶ Quod de potestate et lege extraordinaria
Angeli possunt sacra conficere, et administrare. ¶: quia Angeli in
corporibus assumptis possunt proferre verba sensibilia cum intentione
faciendi quod faciit Ecclesia: 90. Tum quia ita liberum est Deo committi-
re Angelis ministerium sacerdotum sicut hominibus, cum Deum non ne-
cessitate ab hominibus ut ipsi dumtaxat ministerium sacerdotum
committat, eum legat. Angelum, Eucharistiam sua manu D. Bonacium
Cava porrexisse. Nec obstat quod ait Paulus Hebr. 5. Omnis Pontifex
id est minister sacri debet assumi ex hominibus: quia tamen lo-
quitur de Pontifice ordinario

¶ Quod homo etiam comprehensor sive
Beatus est de lege ordinaria, sive ex vi institutionis Christi, absque
ulla alia commissione novus minister idoneus sacerdotum. ¶: cha-
racter qui est signum, quo Christi ministros Ecclesiae et militum ejusdem
significavit voluit remanere post hanc vitam cum sit indelebilis: 90. Unde
si Beatus Deo permittente, descenderet de caelis, corpus proprium assu-
meret, ut puerum baptizaret, Baptismus ille est a Ministro ido-
neo ex vi institutionis sacri et ordinario, licet casus est extraor-
dinarius; quia status via s. patria non variat sacerdotis institutionem

Arguit. 1. Da 3m. Sacra constat verij verij; sed verba ab Angelij
 in corporibus assumpta, nō essent vera verba: go. Pro negato 2m nam
 ut verba sint vera; id est vere sacramentalia, nō requiritur absolute quod
 sint vere vitalia. Et vere humana, sed sufficit quod sint significati-
 uia, et cum debita intentione prolata; cum autē est. Constat.

Arguit. 2. Angeli nō possunt suscipere sacra; go
 nec conferre, seu administrare. Pro negato condatō: quia in Angelij
 nulla est infirmitas; cōtra nullam suscipere possunt medicinam.
 Licet possint eam conficere. Item quia in suscipiente requiruntur
 disponsa, quae nō requiruntur in administrante; consequenter.

Arguit. 3. Sacra ex vi institutionis sunt instrumenta
 ordinariae Ecclesiae visibily: go ipsorum ministri ordinarij debent esse
 membra ejusdem Ecclesiae; sed Beati sunt membra Ecclesiae triumphan-
 tij: go. Pro negato condatō: Ministri ordinarij quando ad actualem admi-
 nistrationem ordinariam debent esse membra Ecclesiae militantis
 concedo: Ministri ordinarij quando ad iurisdictionem et idoneitatem admini-
 strationis, nego. Unde non Beati sunt in iure, et sunt idonei, sicut Mi-
 nistri ordinarij, licet nō sint membra Ecclesiae militantis
 tandem sufficit quod sint membra Christi qui est sacrorum Inhabitor

Dubium 2m. an ad valorem sacri requiratur intentio
 Ministri, qua intendat ipsum Sacramentum perficere
 Ceterum est Catholicos omnes convenire intentione Ministri esse necessa-
 riam. quod Minister intendat facere quod facit Ecclesia; nihilominus
 dubitat. an sit necessaria materialis; id est quod Minister solus verba pro-
 ferat, et rei apponet, nullo actu interiori presupposito in sua vo-
 luntate, quo facere velit quod Christus instituit; vel soluit; id
 est quod nō solum proferat verba, et rei apponet; sed interiori
 quoque habeat actum voluntatis, quo mediante velit facere
 actionem sacramentalis ut tales: pro quo sit.

Et tunc ad valorem sacri nō
 sufficit in Ministro intentio materialis, sed requiritur formalis. In festo
 Con. Trid. sess. 7. Can. 11. dicente: si quis dixerit in ministerij dū
 sacra conficit, et conferat nō requiri intentione saltem faciendi
 quod facit Ecclesia; sed haec intentio, nō est solus intentio adhi-
 bendi materiae, et proferendi forma materialis. sumptis; quod dicitur Con.

Suppono intentionem Ministri esse omnino nullam ad validitatem sacri vel ex parte functionis. Con. flor. in Decr. orationis et spiritus. sess. 7. can. 11. unde difficultas est quae et qualis debet esse haec intentio. Plurimae theologorum dicunt intentionem intendere faciendi actus externus precise et qualem est actus materialis et sensibily sufficere et alij aliam intentionem inferre confiteri sacrorum.

definiunt intentione faciendi quod facit Ecclesia, damnat hereticos
asserentes Sacramentum esse validum quatenus iocose minister: eius for-
ma ut patet ex Irid. Sess. 14 can. 9 sed est intentio adhibendi ma-
teriam, et profertur forma quatenus sunt partes essentiales Sacramenti, et ut
ex ipsi fiat Sacramentum verum et integrum: go. 11.

Infer. etiam ex Ill. D. lib.

de doctrina Pueri Cap. de Baphimo dicente: Fili post natiuitatem
quam saluus fuit ad Ecclesiam ut baptizaretur in aqua sanctificata
per virtutem verborum et conceptione cordis Presbyteri: Neque sic; sed
ista conceptio cordis est intentio: go. cum intentio solum tribuit ob-
iuncto, id quod ipse intendit si ex Ill. D. intentio Presbyteri tri-
buit sanctitatem aquae, debet habere Presbyter intentione sanctifi-
candi aquam, quod est habere intentionem formam: go. 11.

Pl. ratione: Si intentio facie

di tantum actum externum; id est adhibendi rei et verba dicendi
tantum sufficeret, sequeretur: quod dum sacerdos intendens et volens
consecrare decem hostias, quas praeter habet, et post consecrationem
reperit duodecim, omnes essent consecratae; quia adhibuit duode-
cim hostias et actus externus; sed hoc est falsum quia in hoc casu nulla
hostia est consecrata: go. hoc prouenit ex defectu intentionis inter-
nae de hoc actus materia, et faciendi Sacramentum: go. 11. Sequitur: quod ma-
ter sacerdos puerum in balneo, dicens ex deuditione Ego te lauabo in
nomine etc. baptizaret: similiter dum sacerdos in mensa Religioso-
rum profert haec verba; Hoc est corpus meum consecrauit panem
sed utrumque est falsum: go. 11.

Tum quia non potest aliquis nomine et
potestate principis operari valide nisi velit et intendat, quod vult prin-
ceps cuius nomine et potestate operatur; aliter nomine proprio propriaque
auctoritate operatur: et absolute independent. ab influxu et manu
auctoris principis; sed minister Sacramentum operatur: ut Minister Christi et
Ecclesiae: go. ut operatur valide oportet quod faciat, et intendat, quod Christi
Causa intendit, et facit; sed quod Christus Sacramenta instituit, habuit intentio-
nem conficiendi Sacramentum: go. Tum quia actus Sacramenti non est purus ac-
tus naturalis, sed actus humanus; sed habens aliquem actum humanum
intendit finem illius actus ut humanus est: go. 11.

Arguit. 1. Alexander Patriarcha Alexandrinus approbavit Baptiz-
mum datum a puero Athanasio Iudaeo cum alijs pueris: quod intentio
interior ministeri, non est absolute necessaria. Pro Athanasio habuit in
intentione baptizandi, et faciendi, quod facit Ecclesia; licet acciperet
illam actionem pro matre Iudae; quia non intendebat primario Iudae
nec omnium jocandi ferebat. in substantiam Sacri. Tum quod interrogatus
cur id fecisset, respondit se voluisse facere quod Episcopus. Alexan-
dri faciebat. Tum etiam non baptizavit quosvis pueros sed cateche-
menos; contra habuit intentionem baptizandi, et non jocandi.

Arguit. 2. Baptiz-
mum ab ebriore datum est validum ex d. Aug. Tract. 5. in Ioan. sic di-
centem: Non timeo consuetudinem generalitatis ad ebrietatem, quia illa consue-
tudo mala non prohibet: quod intentio non requirit; quia ebriosus in
intentione habere nequit. Pro d. Aug. loquitur de ebriore consuetudo, ut nu-
derit haec verba, Quia illa consuetudo, qui potest habere intentio-
nem; non vero de ebriore actuali, qui dum baptizat invalidum bapti-
zat; quia ebrietas actualis impedit usum rationis, et intentionem

Arguit. 3. Positivum ma-
terias et formas quae sunt partes essentiales Sacri, aut compositi Sacralis
debet poni Sacrum: quod sufficit intentio exterior ponendi partes, seu
materiam et formam. Pro negato confirmo: quia sicut partes non sunt
alium sine unione, et actione ex parte causae efficientis, ita similiter
materiam non sunt Sacrum sine intentione Ministeri, qui est causa
efficientis ministerialis. Unde licet Sacrum non includat intentio-
nem Ministeri tanquam partem; includit tamen illam tanquam con-
ditionem necessariam; quia materia et forma non sunt partes Sacri quomodocumque
consideratas, sed tantum quatenus Sacralia sunt, seu quatenus po-
nunt. et proficiunt ab habente intentionem faciendi quod facit Ecclesia

Arguit. 4. ex certitudine segue-
ret. quod Sacra esset incerta, et dubia, quia non possumus esse certi de inten-
tione Ministeri: quod. Pro negato sequetur: quia licet Sacra non sint certas
certitudine fidei, cum nobis non constet per revelationem de intentione
Ministeri, nec certitudine physica, cum intentio non appareat sensibilibus
sunt tamen certas certitudine morali, quae sufficit ad peccandos Ani-
mas, ad justificationem, et ad salutem; sicut haec moralis certitudo

quiescit filius credens esse talis Patris filium, cui tamen facile possit fieri
si ex leuitate matris, s. tentatione, aut alia occasione, quod esset
alterius Patris filius. 28

Unde inferre 1. quod si quis vellet conficere vend
sacram, et non dare effectum illius, tamen illum conficeret; non autem sacri
conficeret si solus intentione matrem haberet: quia in voluntate facie
di sacram includit. saltem implicite voluntate dandi effectum illius
ex diuina institutione; intentio vero matris non est ex Dei institutione
Inferre 2. quod actio egrediens ab aliquo nomine alterius, non de
pendet ab intentione particulari eius a quo egreditur. sed illius cui
iure nomine fit, quod ille cuius nomine fit actio ad valorem illius per
tinet intentione in Ministris non requirit, etiam vero quatenus ea
in Ministris requirit ut est in casu.

Quare 1. An deficiente inten
tione Ministris ad valorem sacri requiritur Deus suppleat eius de
fectum, et confersit sine vero sacro effectum sacri; Vg si Minister
ex malitia non intendat baptizare puerum. An Deus ex sua infini
tae misericordiae, confersit illi gratiam sine vero Baptismo.

Pro affirmative: quia Christus
qui lingua summe sacerdos est Ecclae caput, nunquam in ne
cessitate deest supplet defectum intentionis Ministris. Tum quia facie
si quod est in se, Deus non denegat gratiam: quia cum puer in per
sona parentis faciat quod in se est, Deus dat illi gratiam sancti
ficationis. Tum etiam iniustus videtur punire aliquem pro ini
quitate alterius, cuius ipse non est particeps nec physice, nec mo
raliter: quia licet intentio ministris deficiat, intentio Christi qui
tributor est sacramentum sufficit.

Dicitur: Ex Ioan. 3. Nisi quis renatus
fuerit ex aqua &c. sed hoc esset falsum si puer iste effectum Baptis.
s. gratiam sine vero Baptismo recipere: quod pro quod haec verba
nisi quis renatus fuerit &c. intelligi possunt de necessitate Baptis
mi in re ipsa, aut in apparenia, et in facie Ecclesiae suscepti, seu
quod vitium intentionis non prodit. exterius, et parentes moraliter
prosumunt puerum esse baptizatum, et si baptizatus, esset aduersus cre
deret se baptizatum esse, cum autem puer iste baptismum suscepisset in

facie peccata ita ut poenitentia, imo, et ipse si est adultus extendit in cer-
titudine morali de validitate Baptismi; contra.

Contra: Puer sine de-
bita materia s. forma baptizatus ex malitia, s. ignora Ministri gra-
tiam non recipit: ergo neque ille qui sine debita intentione baptizatus
peccato neque contra quam intentio Ministri se tenet ex parte cause
efficientis; materia vero est forma est causa in se, et esset; unde cum
Deus nequeat supere defectu causarum in se rationem essentialium et formalem
et possit supplere defectum cause efficientis; inde est quod.

Quaeritur: con-
sit verum Sacramentum ubi error ex parte personae cui confertur intervenit?
Sed non putat aliquis se baptizare puerum, et nomen Petri illi imponit
et baptizat puerum. Pro quo si minister sit ita dispositus, ut ve-
lit necesse illi personam praesentem, sed cuiuscumque sibi objecte conferre
Sacramentum, vere conficit Sacramentum. Si autem Minister sit ita dispositus, ut
velit tantum illi personae in individuo, et praesentem, et non alteri confer-
re Sacramentum, si alius supponatur, bene non conficit verum Sacramentum. Idem
dicendum est si sacerdos putans et intendens se audire confessio-
nem Petri dicentis audit confessionem alterius et absoluit.
Dubium In quatenam intentio sufficiat ad valo-
rem Sacri.

Cum quatuor communiter assignentur intentiones s. actualis, virtualis,
s. habitualis, et interpretativa; ideo dubitatur. Quarta ex his
sufficiat ad valorem Sacri: pro quo, Nota quod intentio actualis
est illa, qua Minister Sacramentum conficiens actu, et de facto intendit
conficere illud quod peccata facit. Vel illa qua Minister habet dum
Sacramentum conficit. Intentio virtualis est illa, qua operans virtute
actualis intentionis prioris habitae, actualiter facit omnia, quae facit
tanta ex radice, ita quod illa intentio actualis sit prioris ordinis
non ad omnes illos actus, et habet in se virtualiter intentionem pro-
prios cuiuslibet istorum actuum; sicut intentio finis habet in se vir-
tualiter intentionem propriam cuiuscumque ordinati ad finem.

Intentio has-
s. habitualis est: stabilis causata ex actibus operandi inclinans
habentem ad eandem in specie s. genere actus; unde talis in-

intentione in Ministro est habitualis, seu promptitudo ad
eliciendum sacramentum ex actuali intentione relicta, quae nullum modo
remanet ut patet in dormientibus. Tamen Recentiore aliqui
tenent quod intentio habitualis est: Voluntas mere praeterita non
tractata per actum contrarium; interrupta tamen; ita ut nec fortis
nec virtualis existat.

Itae explicatio videtur insufficientis: quia ut actus
praeteritus nec sui iure essentialiter, nec sui aliquibus sui merentur, non
videtur. quomodo dici possit habitualiter permanere; aliter omnino
actus volendi praeteriti, et non revocati ab initio usque ad finem vitae
diceretur habitualiter permanere, quod est falsum: quia ut aliqua for-
diceretur habitualiter permanere in aliquo subiecto, siue physice siue
moraliter, requiritur quod in illo subiecto resingatur. Aliquid habitus
sive aliqua obligatio sequitur ad illam formam, ut patet de voto pro-
missione etc. sed actus volendi praeteriti non sic est ut clare patet
quod. Tamen quia intentio habitualis quoad hoc non differret a virtuali
quae etiam est actus praeteritus, cuius operari non recordatur. quod agit
quod intentio habitualis non debet sic explicari.

Intentio interpretati

vo est quod quis vult aliquid tantum in causa; sed qui se videtur
prauidere pollutione, s. homicidium secutus, tunc dicitur indi-
recte et interpretatiue velle effectum quem videt sequitur ex
tali causa. Hae intentio virtualis solet appellari: quia intentio
virtualis communissime sumptis dividitur in directam, et in indi-
rectam, seu interpretatiuam. haec est quod actualis intentio quae pro-
cessit, habet pro obiecto effectum ipsum prius cognitum. Tunc est quod ac-
tualis praecedens non habet pro obiecto effectum ipsum, sed causam eius;
et haec intentio interpretatiua, quae a virtuali differt. iam ex-
plicatas: huiusmodi.